
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619 Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 107/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/212300, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIACAO FILHO, 
matrícula 5904066/4, , ocupante do cargo de Gerente de 
Desenvolvimento de Oportunidades, e ANDRÉ DA PAIXÃO 
RODRIGUES, Motorista, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita com investidor nos Distritos 
Industriais de Castanhal e Barcarena.
DESTINO: Castanhal e Barcarena.
PERÍODO: 15/05/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de Maio de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 313115
PORTARIA Nº 109/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/213482, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 
5895298/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e 
Gestão e Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, CPF: 
752.440.042-04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica com empresas licitantes no 
Condomínio Industrial de Castanhal.
DESTINO: Castanhal.
PERÍODO: 16/05/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de Maio de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 313124
PORTARIA Nº 110/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/213502, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 
5895298/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e 
Gestão e Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, CPF: 
752.440.042-04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica com empresas licitantes no 
Distrito Industrial de Barcarena.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 17/05/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de Maio de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 313128
PORTARIA Nº 111/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/207281, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matricula 
5931484/2, ocupante do cargo de Assessor;
OBJETIVO: Realizar visita técnica nas instalações do porto da 
empresa Norte Energia na região de Belo Monte e acompanhar 
comitiva do Estado para avaliação da viabilidade da implantação 
do Distrito Industrial de Vitoria do Xingu.
DESTINO: Altamira.
PERÍODO: 24 a 25/05/2018.
QTDE: 1 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de Maio de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 313136

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
Errata de Publicação do extrato do Contrato nº 004/2018 - 
IMETROPARÁ
Ref.: Pregão eletrônico nº 011/2017 - E/ Processo IPEM - SP nº 
564/2017
O IMETROPARÁ no uso de suas atribuições informa que no 
contrato epigrafado, publicado na edição do DOE: 333618 
Protocolo nº: 312722 em 16/05/2018.
ONDE SE LÊ: Valor Global R$ 1110.325,00
LEIA-SE: Valor Global R$ 110.325,00

Protocolo: 313279

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 147/18 de 15.05.2018. Art. 1º DESIGNAR 
a servidora Mônica Suely Fonseca Salomão, matrícula nº 
57192556/2, Técnico do Registro Mercantil A, para responder 
pelo cargo de Gerente de Projetos, GEP-DAS.012.4, durante 
as férias da titular, Karla da Costa Dias Rêgo, matrícula n° 
5890673/1, no período de 04/06/2018 a 03/07/2018, conforme 
Processo nº 2018/191685. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 313185

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 144/18 de 15.05.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Gilson Félix Gaby Bogéa, 
Coordenador Regional, matrícula nº 55589423/1 e CPF nº 
151.665.112-04, no valor de R$ 1.956.00 (Hum mil novecentos 
e cinquenta e seis reais), para atendimento das despesas de 
pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação 
a seguir: 72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro 
Mercantil,33903696-Serviço-Pessoa Física R$ 150,00; 
33903996-Serviço-Pessoa Jurídica R$ 1.806,00; Total: R$ 
1.956,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 30 
(trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) 
dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 313194

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 146/18. de 15.05.2018. Art. 1º TRANSFERIR o 
gozo de férias da servidora JULIA GONÇALVES SPINELLI, Auxiliar 
Técnico do Registro Mercantil CL. B, matrícula nº 2022150/1, 
anteriormente marcadas para o dia 01-06-18 a 30-06-2018, 
referente ao período aquisitivo 02-01-2017 a 01-01-2018, para 
o período de 04-06-2018 a 03-07-2018, conforme o processo 
nº 2018/205377. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 313181

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 352/2018, DE 16 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 01/2018/CPRO, 
de 10/05/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57200284/2, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, para responder 
pela Coordenadoria de Estudos e Projetos, no período de 
04/06/2018 a 03/07/2018, com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA 
PAES BARRETO, matrícula nº. 57176055/1, estar usufruindo do 
gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 313440

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 351/2018, DE 16 DE MAIO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 e 149 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/214205, de 14/05/2018
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo /Matrícula: 
54191151/8, Cargo/Função: TGOP-Arquiteto.
Objetivo: Fazer visita técnica na obra do Sistema de 
Abastecimentos de Água
Servidor: Andreson Rannyery Lima de Sousa/Matrícula: 
57201117/1, Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDOP com o técnico.
Período: 24 a 25/05/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Primavera e Augusto Corrêa/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 313403
RESUMO DA PORTARIA Nº 350/2018, DE 16 DE MAIO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/214183, de 14/05/2018.
Servidores: Paulo André dos Santos Monteiro, Matrícula 
57176077/1, Cargo/Função: TOPG- Engº Civil.
Objetivo: Vistoriar a rampa de acesso a praia do Atalaia.
Servidor: Sandro Roosevelt Manfredo Lima, Matrícula 
57197483/1, Cargo/Função: Motorista,
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDOP com o técnico.
Período: 17 a 18/05/2018.
Diárias: 1,5 (meia)
Destino(s): Salinópolis/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 313405
RESUMO DA PORTARIA Nº 349/2018, DE 16 DE MAIO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/203585, de 08/05/2018.
Servidor (a): Roberta Andrade Cavalleiro de Macêdo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Assessor I.
Servidor (a): Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula: 
5268664/2; Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas.
Objetivo: Realizar capacitação técnica para implementação do 
Plano Municipal de Regularização Fundiária de Diretrizes Social.
Período: 11/06 a 15/06/2018
Diárias: 4,5
Destino(s): Santarém e Oriximiná/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 313113
RESUMO DA PORTARIA Nº 347/2018, DE 15 DE MAIO DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/204425, de 08/05/2018
Servidor: Saulo Aires Muinhos /Matricula: 57204520/1 Cargo/
Função: Assistente Administrativo
Objetivo: Fazer os Levantamentos Fotográfi cos Pretendidos 
pela IDEFLOR-BIO, localizada na Área de Proteção Ambiental e 
pesquisar o Mercado Imobiliário.
Período: 17/05 a 18/05/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Ilha de Algodoal, localizada no Município de 
Maracanã/PA.
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 33618, de 
16/05/2018.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 313127

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 333618, Edição do dia 16.05.2018 
Protocolo nº 312944
Nº do Termo de Adesão: 01/2018
Onde se Lê: Data da Assinatura: 01.02.2018
Leia-se: Data da Assinatura: 15.05.2018

Protocolo: 313087


